

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國111年11月23日印發

院總第 380 號 委員提案第 29365 號

案由：本院委員李昆澤、邱志偉、沈發惠、劉權豪、賴瑞隆、羅致政、陳亭妃、黃國書等 25 人，有鑑於鐵道事故頻傳，為強化鐵道安全管理，參照國外案例及國內運輸研究所報告，鐵道機構應仿效航空業建立 SMS 營運安全管理系統，爰此，擬具「鐵路法第五十六條之五條文修正草案」規範鐵路機構應建置營運安全管理系統。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、ISO45001、航空業 SMS、海運業、及歐盟鐵道業 SMS 概念，明定鐵路機構應建置營運安全管理系統。
- 二、2019 年我國運輸研究所「鐵路運輸安全管理系統 (SMS) 制度化策略之研擬」建議修訂鐵路法，明確安全管理系統法源依據，並藉由法令強制規範要求鐵路機構應建置安全管理系統，系統性處理台灣鐵路公司組織文化、管理制度及安全控管問題，確保營運機構藉由安全管理系統，持續改善安全問題，根本性避免事故之發生。
- 三、明定鐵路機構應建置營運安全管理系統，營運安全管理系統範圍、內容、建置細則等作業規範，由交通部另訂之。

| | | | | |
|---------|-----|-----|-----|-----|
| 提案人：李昆澤 | 邱志偉 | 沈發惠 | 劉權豪 | 賴瑞隆 |
| 羅致政 | 陳亭妃 | 黃國書 | | |
| 連署人：林楚茵 | 林靜儀 | 吳玉琴 | 邱議瑩 | 羅美玲 |
| 黃世杰 | 林宜瑾 | 邱泰源 | 吳琪銘 | 蔡易餘 |
| 林俊憲 | 劉世芳 | 鍾佳濱 | 陳素月 | 賴惠員 |
| 趙天麟 | 王定宇 | | | |

鐵路法第五十六條之五條文修正草案對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|--|--|---|
| <p>第五十六條之五 鐵路機構對於鐵路運轉中發生之事故及異常事件，應蒐集資料及調查研究發生原因，採取適當之預防及改進措施，備供交通部鐵道局查驗。</p> <p>鐵路機構應建置營運安全管理系統，並根據前一年度之事故及異常事件檢討結果，於每年第一季結束前，向交通部鐵道局提出當年度安全管理報告；其報告內容應包括下列事項：</p> <p>一、鐵路機構營運之安全理念及目標。</p> <p>二、安全管理之組織架構及實施方式。</p> <p>三、為確保及提升營運安全所採取或擬採取之措施。</p> <p>四、事故與異常事件之檢討及預防措施。</p> <p>五、其他與營運安全有關之重要事項。</p> <p>鐵路機構就其營運列車之行車運轉、列車監控及維修保養之紀錄，應有效保存；其保存之項目、期限及管理事項由主管機關定之。</p> <p>鐵路機構及相關人員另應依運輸事故調查法配合國家運輸安全調查委員會辦理調查。</p> <p>營運安全管理系統作業規範，由交通部定之。</p> | <p>第五十六條之五 鐵路機構對於鐵路運轉中發生之事故及異常事件，應蒐集資料及調查研究發生原因，採取適當之預防及改進措施，備供交通部鐵道局查驗。</p> <p>鐵路機構應根據前一年度之事故及異常事件檢討結果，於每年第一季結束前，向交通部鐵道局提出當年度安全管理報告；其報告內容應包括下列事項：</p> <p>一、鐵路機構營運之安全理念及目標。</p> <p>二、安全管理之組織架構及實施方式。</p> <p>三、為確保及提升營運安全所採取或擬採取之措施。</p> <p>四、事故與異常事件之檢討及預防措施。</p> <p>五、其他與營運安全有關之重要事項。</p> <p>鐵路機構就其營運列車之行車運轉、列車監控及維修保養之紀錄，應有效保存；其保存之項目、期限及管理事項由主管機關定之。</p> <p>鐵路機構及相關人員另應依運輸事故調查法配合國家運輸安全調查委員會辦理調查。</p> | <p>一、明定鐵路機構應建置營運安全管理系統。</p> <p>二、營運安全管理系統範圍、內容、建置細則等作業規範，由交通部另訂之。</p> |